VD_OMNI MPU.2025.0020 vom 1. Oktober 2025
VD Tribunal cantonal, 2025-10-01, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/vd_omni_MPU.2025.0020
FR: VD_OMNI MPU.2025.0020 du 1 octobre 2025
IT: VD_OMNI MPU.2025.0020 del 1 ottobre 2025
Regeste
A.________/COMMUNE DE LAUSANNE, B.________ | Recours contre une décision
d'adjudication d'un marché public de services d'interprétariat communautaire. Pas de

consid. 2b). Selon l'art. 42 al. 2 aRLMP-VD, les décisions de l'adjudicateur devaient être
sommairement motivées et indiquent la voie de recours (al. 2). Sur demande d'un
soumissionnaire non retenu par l'adjudication, l'adjudicateur indiquait les motifs essentiels
pour lesquels son offre n'a pas été retenue et les caractéristiques et avantages de l'offre
retenue (al. 3). Le nouveau droit prévoit également que les décisions du pouvoir
adjudicateur " sujettes à recours doivent être sommairement motivées et indiquer les voies
de droit " (art. 51 al. 2 A-IMP). L'art. 51 al. 3 AIMP rappelle les exigences auxquelles doit
répondre " la motivation sommaire d'une adjudication ", laquelle comprend: le type de
procédure d'adjudication utilisé et le nom du soumissionnaire retenu (let. a); le prix total de
l'offre retenue (let. b); les caractéristiques et avantages décisifs de l'offre retenue (let. c); et,
le cas échéant, les motifs du recours à la procédure de gré à gré (let. d). Ainsi, les exigences
du droit entré en vigueur en 2023 demeurent similaires à celles de l'ancien droit, de sorte
que l'on peut toujours de référer à la jurisprudence y relative. Ainsi, " l'ensemble de ces
explications de l'autorité (fournies le cas échéant en deux étapes) doit être pris en
considération pour s'assurer qu'elles sont conformes aux exigences découlant du droit d'être
entendu " (arrêts CDAP MPU.2023.0016 du 29 août 2023 consid. 3b; MPU.2021.0036 du 1
er novembre 2022 consid. 4a et les réf. cit.). La jurisprudence a admis que la motivation
peut être considérée comme suffisante lorsque l'autorité fournit une justification adéquate
du choix opéré sur la base des critères d'adjudication fixés dans les documents d'appel
d'offres, et une explication raisonnable des évaluations de chacune des offres, de manière
que les concurrents puissent les comparer et soulever d'éventuelles contestations (arrêts
CDAP MPU.2018.0026 du 16 mai 2019 consid. 4a; MPU.2017.0002 du 16 mars 2017
consid. 4c/aa; MPU.2015.0040 du 10 novembre 2015 consid. 4 et les arrêts cités). c) En
l'espèce, la décision attaquée ne contenait qu'une motivation très brève en ce sens qu'elle
précisait simplement que le marché avait été adjugé à l'offre jugée la plus économiquement
avantageuse après l'examen de l'ensemble des critères. Il était certes également précisé, à
titre d'indication purement générique, qu'il avait également été jugé que la taille de

l'autorité intimée d'avoir fixé ses notes en fonction de sous-critères qui n'auraient non
seulement pas été communiqués dans les documents relatifs à l'appel d'offre, mais qui
auraient en plus été fixés en violation des règles d'égalité de traitement. Selon la recourante,
ces sous-critères auraient ainsi conduit l'autorité intimée à tenir compte pour la fixation des
notes, de documents produits par l'adjudicataire sans avoir été exigés dans le DAO.
Inversement, elle reproche à l'autorité intimée d'avoir omis de tenir compte d'autres
documents qu'elle aurait elle-même fournis. a) Lors de la passation de marchés, le pouvoir
adjudicateur doit notamment respecter les principes de transparence et de
non-discrimination ou d'égalité de traitement entre les soumissionnaires (cf. art. 2 al. 1 let. b
et c A-IMP). aa) Le principe de transparence impose au pouvoir adjudicateur de fournir
toutes les indications nécessaires aux soumissionnaires pour qu'ils puissent présenter une
offre valable et répondant à ses exigences et souhaits, respectivement de tout mettre en
œuvre pour que la procédure de mise en concurrence et la documentation soient
compréhensibles pour tous les soumissionnaires de façon à ce qu'ils puissent offrir leurs
prestations en toute connaissance de cause (cf. arrêts CDAP MPU.2022.0008 du 10 octobre
2022 consid. 4b; MPU.2021.0012 du 10 août 2021 consid. 3; MPU.2020.0004 du 24 juillet
2020 consid. 3b et les références). Le principe de transparence exige encore que le pouvoir
adjudicateur se conforme dans la suite de la procédure aux conditions du marché qu'il a
préalablement annoncées et qu'il ne s'écarte pas des règles du jeu qu'il s'est lui-même fixées.
Notamment, l'adjudicateur ne peut pas, après le dépôt des offres, modifier d'une manière ou
d'une autre les critères d'adjudication, leur ordre d'importance ou leur pondération
respective (cf. arrêt CDAP MPU.2018.0026 du 16 mai 2019 consid. 5a). Le principe de
transparence impose également au pouvoir adjudicateur d'arrêter avant le retour des offres
les échelles de notation ou méthodes d'évaluation des critères d'adjudication (art. 37 al. 4
aRLMP-VD; ég. arrêt CDAP MPU.2015.0040 du 10 novembre 2015 consid. 6b). Cette
obligation vise à prévenir d'éventuelles manipulations par le pouvoir adjudicateur (cf. arrêts
CDAP MPU.2021.0012 du 10 août 2021 consid. 3; MPU.2020.0013 du 17 septembre 2020
consid. 4a; MPU.2016.0020 du 4 novembre 2016 consid. 3a). Selon la jurisprudence, une
violation du principe de transparence n'entraîne l'annulation de l'adjudication que pour
autant que les vices constatés aient effectivement influé sur le résultat (cf. arrêts
CDAP MPU.2021.0026 du 9 novembre 2021 consid. 4; MPU.2018.0014 du 14 août 2018
consid. 6a; MPU.2017.0021 du 29 septembre 2017 consid. 4a et les références). Quant au
principe de non-discrimination, il impose au pouvoir adjudicateur d'assurer l'égalité de
traitement entre les différents soumissionnaires, cela durant tout le déroulement de la
procédure. L'adjudicateur doit ainsi adopter les mêmes critères – d'aptitude et d'adjudication
– pour l'ensemble des concurrents; ces critères ne doivent pas défavoriser, de manière
indirecte, les offreurs externes. La pondération des critères doit également être arrêtée de
manière non discriminatoire. L'échelle d'évaluation des offres, pour l'application de ces
critères, doit en outre être la même pour l'ensemble des candidats et être appliquée à tous de
la même manière (cf. arrêts CDAP MPU.2021.0012 du 10 août 2021 consid. 3;
MPU.2020.0004 du 24 juillet 2020 consid. 3b et les références). bb) S'agissant d'éventuels
sous-critères et de leur pondération, selon la jurisprudence rendue sous l'ancien droit, le
principe de transparence n'exige pas qu'ils soient communiqués préalablement, pour autant
qu'ils tendent uniquement à concrétiser un critère publié; il en va différemment s'ils sortent
de la compréhension communément admise du critère concerné ou si l'adjudicateur leur

d'adjudication auquel ils se rapportent (arrêt CDAP MPU.2017.0024 du 27 mars 2018
consid. 3f). Dans une autre affaire, la CDAP n'a pas vu de violation du principe de la
transparence dans le fait que les éléments d'appréciation n'avaient pas été publiés. En
l'occurrence, l'adjudicateur avait précisé, en lien avec le sous-critère "expérience et
références pour des travaux similaires", qu'il s'agissait de références pour des travaux de
chaussée, pour des travaux de trottoirs, pour des travaux de collecteurs, ainsi que de
références de travaux pour les services industriels ( arrêt CDAP MPU.2022.0012 du 20
décembre 2022 consid. 6b/bb) . Ces éléments d'appréciation étaient ainsi inhérents au
sous-crit.e concerné. b) Selon la jurisprudence de la CDAP, une éventuelle violation du
principe de la transparence en lien avec la publication des critères ou sous-critères
d'adjudication, ou encore des éléments d'appréciation, ne conduit à l’annulation de la
décision d'adjudication que si cette violation a influé sur le résultat de l’évaluation des
offres (exigence de causalité); il appartient à l’adjudicateur d’apporter la preuve du
contraire, soit de démontrer qu'en évaluant les offres sur la seule base des éléments (critères,
le cas échéant sous-critères et éléments d'appréciation) dûment publiés, le classement aurait
été le même (arrêts CDAP MPU.2022.0012 du 20 décembre 2022 consid.
6a/aa; MPU.2017.0044 du 3 mai 2018 consid. 5a/aa; MPU.2015.0016 du 26 mai 2015
consid. 3a; voir aussi Poltier, op. cit., no 489). c) En l'occurrence, la recourante reproche en
particulier à l'autorité intimée de ne pas avoir communiqué la liste des sous-critères qui
seraient utilisés pour l'appréciation des critères d'adjudication. Dans son écriture du 23 juin